

Seat No. : _____

JL-115

January-2021

B.Com., Sem.-III

**CE-202(D) : Computer Application
e-Commerce**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 25

- સૂચના : (1) વિભાગ-I માં દર્શાવેલ તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.
(2) વિભાગ-I માંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપવાના રહેશે.
(3) પ્રશ્ન નંબર-9 કે જે વિભાગ-II માં છે તે ફરજિયાત છે.

વિભાગ – I

1. ઈ-કોમર્સની મર્યાદાઓ જણાવો. Online Marketing એટલે શું ? વ્યવહારમાં તેનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરી શકાય તે સમજાવો ? 7
2. Tally ERP 9.0 માં આવતા બધા વાઉચરના નામ આપી સમજાવો. 7
3. ઈ-કોમર્સ એટલે શું ? તેના ફાયદા જણાવો ? તથા ઓનલાઈન હરાજી એટલે શું ? સમજાવો. 7
4. નેટ બેંકિંગ એટલે શું ? ઓન લાઈન બેંકિંગના ઉદાહરણ સમજાવો અને પરંપરાગત વ્યવસાય વિરુદ્ધ ઈ-કોમર્સ વિશે સમજાવો. 7
5. Tally ERP 9.0ની લાક્ષણિકતાઓ ચર્ચો તથા તેમાં નવી કંપની બનાવવા માટેની Screen દોરી વિસ્તૃતમાં સમજાવો. 7
6. Tally ERP 9.0માં Trial Balance સમજાવો તથા Tally ERP 9.0 માં Stock item create કરવા માટેના સ્ટેપ સમજાવો. 7
7. Traditional Marketing વિશે સમજાવો તથા વ્યવસાયી થી ગ્રાહક (B2C) અને ગ્રાહક થી ગ્રાહક બિઝનેસ (C2B) મોડલ સમજાવો. 7
8. ખાતુ એટલે શું ? ખાતાના વિવિધ પ્રકારોની સમજૂતી આપી કાચુ સરવૈયુ અને પાકુ સરવૈયુ વચ્ચે તફાવત સમજાવો. 7

વિભાગ – II

9. માગ્યા પ્રમાણે જવાબો આપો : (કોઈપણ ચાર)

4

- (1) GSTનું પુરૂ નામ _____ ?
 - (2) નીચેનામાંથી ઈ-કોમર્સનો ગેરફાયદો કયો છે ?
 - (a) ગોપનીયતા
 - (b) ગ્રાહક સેવામાં સુધારો
 - (c) વ્યવસાયનો 24 × 7 સમય
 - (d) ઝડપ
 - (3) Payment voucher માટેની શોર્ટકટ કી કઈ છે ?
 - (a) F5
 - (b) F4
 - (c) F9
 - (d) F6
 - (4) Tally ERP 9.0માં Current date બદલવા માટે કઈ કી વપરાય છે ?
 - (a) F2
 - (b) F4
 - (c) F6
 - (d) F9
 - (5) Tally package બનાવનાર કંપનીનું નામ
 - (a) Tally Solutions Pvt. Ltd.
 - (b) Microsoft
 - (c) Coral Software
 - (d) ઉપરોક્ત માંથી કોઈ નહીં
 - (6) Flipkart _____ નું ઉદાહરણ છે.
 - (a) C2B
 - (b) B2B
 - (c) C2C
 - (d) B2C
 - (7) ઈન્ટરનેટ પર કરવામાં આવતા બેંકના વ્યવહારોને નીચેનામાંથી કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?
 - (a) નેટ બેંકિંગ
 - (b) હરાજી
 - (c) www બેંકિંગ
 - (d) ઉપરોક્ત માંથી કોઈ નહીં
 - (8) ઈ-કોમર્સ સમાજને કયા લાભ પુરા પાડે છે ?
-

Seat No. : _____

JL-115

January-2021

B.Com., Sem.-III

**CE-202(D) : Computer Application
e-Commerce**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 25

- Instructions :** (1) All Questions carry equal marks from **Section I**.
(2) You have to attend any **THREE** questions in **Section I**.
(3) Question **IX** in **Section II** is **COMPULSORY**.

SECTION – I

1. Explain the limitations of e-commerce. What is online marketing ? Explain how it can be use practically. 7
2. State the names of available all vouchers in Tally ERP 9.0 and explain. 7
3. What is e-commerce ? Explain its benefits and explain what online Auction (HARAJI) ? 7
4. What is net banking ? Explain online banking with example and explain traditional business verses e-commerce. 7
5. Discuss the characteristics of Tally ERP 9.0 and draw the screen to create new company in Tally ERP 9.0 and explain in detail. 7
6. Explain trial balance in Tally ERP 9.0 and explain steps to create stock item in Tally ERP 9.0. 7
7. Explain traditional marketing. And explain business to customer (B2C) and customer to business (C2B) models. 7
8. What is Account ? Explain various types of accounts and state the difference between Trial Balance (KACHU SARVAIYU) – Balance Sheet (PAKU SARVAIYU) 7

SECTION – II

9. Answer the following : (Any **four**)

4

- (1) Full name of GST _____ ?
 - (2) Which of the following are the disadvantages of e-Commerce ?
 - (a) Confidentiality
 - (b) Customer services Improvement
 - (c) Business time 24×7
 - (d) Speed
 - (3) Which is the short cut key for payment voucher ?
 - (a) F5
 - (b) F4
 - (c) F9
 - (d) F6
 - (4) Which key is use to change current date in Tally ERP 9.0 ?
 - (a) F2
 - (b) F4
 - (c) F6
 - (d) F9
 - (5) Which company has developed Tally package ?
 - (a) Tally Solutions Pvt. Ltd.
 - (b) Microsoft
 - (c) Coral Software
 - (d) None of above
 - (6) Flipkart is the example of _____.
 - (a) C2B
 - (b) B2B
 - (c) C2C
 - (d) B2C
 - (7) Those Banking transactions which are used on internet is known as
 - (a) Net banking
 - (b) Auction (HARAJI)
 - (c) www Banking
 - (d) None of above
 - (8) Which type of benefits are provided to society by e-commerce ?
-